
Anexa nr.5  
 la Ordinul Ministerului Finanţelor 

     nr.140 din 20.11.2017 
 

Atenţie!                                                                                                           Внимание! 

                 Conform prevederilor art. 83 din Codul fiscal,                                  Согласно положениям ст. 83 Налогового кодекса, 

termenul prezentării declaraţiei cu privire la impozitul pe venit             сроком представления Декларации о подоходном налоге 

este 30 aprilie a perioadei următoare perioadei fiscale de gestiune                        является 30 апреля года, следующего  

                                                                                                                                               за отчетным налоговым периодом                                                                                                               
 

INFORMAŢIA 

nr. ____ din “____”_____________20____ 

privind veniturile calculate şi achitate în folosul persoanei fizice (juridice) 

şi impozitul pe venit reţinut din aceste venituri 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

№ ____ от “____”_____________20____ 

о доходах, начисленных и выплаченных в пользу физического (юридического) 

лица, и о подоходном налоге, удержанном из этих доходов 
 

Prin prezenta/Настоящим, __________________________________________________________________________________ 

(denumirea persoanei responsabile de reţinerea impozitului, codul fiscal) (наименование лица, ответственного за удержание налога, фискальный код) 
 

confirmă că/подтверждает, что  

________________________________________________________________________________________________________ 

(numele, prenumele persoanei fizice sau denumirea agentului economic în folosul căruia a fost efectuată plata şi codul fiscal) 

(фамилия и имя физического лица или наименование экономического агента, в пользу которого была произведена выплата, и фискальный код) 
  

pe parcursul anului 20______ i-au fost achitate venituri sub formă de:  

в течение 20______ года были выплачены доходы в виде:  
 

Codul sursei 

de venit  

Код 

источника 

дохода 

Suma venitului 

îndreptată spre 

achitare (lei)  

Сумма дохода, 

направленная 

на выплату (в 

леях) 

Suma deducerilor conform art.36 din Codul fiscal (lei)  

Сумма вычетов согласно ст.36 Налогового кодекса (в леях) 

Suma impozitului pe 

venit reţinut (lei)  

Сумма удержанного 

подоходного налога (в 

леях) 

primele de asigurare 

obligatorie de asistenţă 

medicală  

взносы обязательного 

медицинского страхования 

contribuţia individuală de 

asigurări sociale de stat 

obligatorii  

индивидуальный взнос 

обязательного 

государственного социального 

страхования 
1 2 3 4 5 

     

     

     
 

Conducătorul/Руководитель _________________________  

(numele, prenumele)/ (фамилия, имя)  

 

_____________________  

(semnătura) / (подпись) 

Contabil-şef/Главный бухгалтер _________________________  

(numele, prenumele) / (фамилия, имя) 

 

_____________________  

(semnătura) / (подпись) 

  

Notă/Примечания:  

În prezenta informație se indică suma venitului obţinut conform art.88, 89, 90 şi 91 din Codul fiscal.  

Persoana care este obligată să prezinte informaţia respectivă trebuie să păstreze confirmarea precum că a remis sau a înmânat 

informaţia persoanei în folosul căreia au fost efectuate plățile.  

* Codul sursei de venit indicat în coloana respectivă trebuie să coincidă cu codul sursei de venit indicat în notele de informare 

pentru perioada fiscală respectivă.  

Pentru veniturile obtinute de către angajații din domeniul IT se completează două rânduri separate, și anume: 

- în primul rând se indică venitul impozabil achitat efectiv în anul de gestiune, care conform art.24 alin.(21) din Legea de punere 

în aplicare a titlurilor I și II ale Codului fiscal constituie venitul lunar al cărui mărime nu depășește 2 salarii medii lunare pe economie 

prognozate pe anul respectiv (col.2) şi impozitul reținut;  

- în al doilea rând se reflectă venitul achitat în anul de gestiune, altul decât venitul obţinut în urma desfășurării activităţii de 

realizare de programe, cu specificarea deducerilor efective şi respectiv a impozitului reținut.  

В настоящей информации указываются доходы, полученные в соответствии со ст.88, 89, 90 и 91 Налогового кодекса.  

Лицо, обязанное представить информацию, должно сохранить подтверждение о том, что данная информация отправлена или 

вручена лицу, в пользу которого произведена выплата.  

* Код источника дохода, указанный в данной графе, должен соответствовать коду источника доходов, указанного в информации за 

соответствующий налоговый период. 

Для доходов, полученных ИТ-персоналом, заполняются две отдельные строки, а именно: 

- в первой строке указывается налогооблагаемый доход, фактически уплаченный в отчетном периоде, который согластно ч. (21) 

ст. 24 Закона № 1164-XIII от 24 апреля 1997 года о введении в действие разделов I и II Налогового кодекса является месячным доходом 

размер которого не превышает две среднемесячные заработные платы по экономике, прогнозируемые на соответствующий год (гр.2) и 

удержанный подоходный налог; 

- во второй строке отражается доход, уплаченный в отчетном периоде, за исключением дохода, иного чем доход, полученный в 

резултате деятельности которая состоит в реализации программ, указывая фактические вычеты и удержанный подоходный налог. 

 


